
Säsongen 2021 

Höstavslutning 

 

Måndagen den 22 november hade vi med stavvandrarna en avslutningskaffesits vid 
Seniorpunkten. 21 glada vandrare samlades runt borden och avnjöt den tidiga 

förmiddagen över en kopp kaffe och nygräddade julstjärnor. Det var inte enbart en vanlig 

säsongavslutning. Utan att vara uppståtade med långklänningar och frack med medaljer 

hängande på bröstet så firade vi samtidigt 5 års jubileumskaffe. Ledaren berättade kort 
om årets och de gångna  årens händelser. En bildserie om årets vandring samt några bilder 
av den nu i höst populära hundbanan, med sina trappor visades. Hundbanan som via sin 

utvidgning under årens lopp har övertäckt en hel bebyggelse med avfallssten.  

Marjatta Karlsson överlät en Lillajuls gåva åt ledaren  och tackade från vandrarna sida för 
de trevliga upptäcksfärder de har fått under året. Om Coronan släpper sitt grepp och 

ledaren har hälsan i behåll så träffas vi nästa år igen.  

”Tack för mig o de mina” sade Uddas Emmi då hon gick hem efter en kopp kaffe.  

Rainer Wahtera 

 

Vi var föregångare med att trappa upp till Hundbanan. redan våren 2019. Här vid 

sprängskyddsstugan som finns vid motionstrappan övre plattform. 



Vårsäsongen 2021 
 

Hej stavvandrare, 

I höstas vid Hoggais där vi avslutade säsongen, tackade vi för vandringarna och hälsade 
farväl till sommaren och att vi ses i vår igen . 

Nu har vi våren här och längtan att få komma ut och vandra igen är stor.  
Restriktionerna har skärpts avsevärt sen senaste höst och det betyder att vi samlas som 
vanligt men delar upp oss i grupper med högst 6 personer i gruppen. (I stort sätt så har vi 

varit i grupper.) Munskydd bör användas. Men vi skall försöka få ut så mycket av de goda 
av våra vandringar trots dessa restriktioner 

 

Skräbböle 12.4.2021 
Idag var det ”Kosläpp” på stavvandrarna.  Ystert 

eller uppspelt var det inte. Tvärt emot var dessa 

26 vandrare lätt hanterliga och glada att få 

komma ut och vandra igen efter dryga 5 
månaders vinteride. Dagens vandringsmål var 

Skräbböle. För många av oss vandrare är 
Skräbböle rätt så bekant. För att göra 

vandringen mera intressant besökte vi Båolagets 

slip, som har sovit sin Törnrosa sömn men börjar 
vakna upp och verksamheten återtas på nytt. 
Vi vandrade såg ruiner av gamla rivna hus. Det var anekdoter, historier som härrörde sig till 

byn som framfördes  under vandringens gång. 

 

 

Bergbacka, Skräbböle 



 

Slipen 

 

Dalaskog 26.4.2021 

Snöglopp var nog inget hinder för stavvandrarna idag när vi alla samlades vid Dalaskogs 

parkering. Efter jag meddelat Regionförvaltningsverkets restriktioner och kollat 
namnförteckningen, deltagarantalet var24, gav vi oss iväg. 
Vi bekantade oss med ungdomslokaler och skolor och byn Åntala. Vi vandrade över 

Gyllingsnäs bro mot Åntala. 



  

Kom vandrande längs en slingrande väg som fortsatte över tunet mot byn , som gav en 
vacker bild av sig och där vi kunde flytta tiden tillbaka ett sekel. 

 

DUVÅ är Dalaskog ungdomslokal, där många av vandrarna hade tagit sina tangosteg. 

Byggnaden nedanför som fungerat som bostad och nu som fritidsbostad, är från 1600 
talet. Den har även varit en tid som finsk skola och hette Airisto ja Saaristomeren 
yksityskoulu.  



 

Platsen skall nog vara Koikulla och inte Sunnanberg som det står på foto. Bilden har varit 

på FB. 

På hemfärden vek vi av till Sunnanbergs skola, som står tom idag. Skolans namn existera 
men är flyttad tillfälligt till Kouppo i Församlingens fastigheter. 

 

  



Vi ses följande gång den 10 maj vid Brankis klockan 10.15. Den som inte vill komma via 

Brankis kan åka direkt till Sattmarks Kaffestuga. 
 

 

Kopparö 10.5.2021 

Inget dåligt väder det finns bara dåliga kläder och 14 vandrare hade bra kläder på sig när vi 
stod vid Sattmark. En del av oss hade kommit direkt till Sattmark. 

Vi gick i en lång rad över Sattmarks bron till Kopparö, som var utfärdsmålet denna gång. 

Jag hade vidtalat Åke Johansson som hjälpassistent. En bättre guide kunde vi inte ha 
hittat,  han är barnfödd och äger en del av området vi besökte. 
Vi gick ner till den gamla färjplatsen där handdragna ”Kapulfärjan” fanns i tiden, samt 

platsen där färjförbindelsen till Nagu började med färjan Fix. 

Vi fortsatte längs den ursprungliga Skärgårdsvägen ,som till en del är igenvuxen. Vi 

bekantade oss med den det gamla och nybyggda området.  

Vi såg också där det en gång hade funnits en minkfarm.  Ångbåtsbrygga för Kopparö o 

Fallböle blev inte att besöka. 
Vi såg gamla föremål som låg utanför ett gammalt tröskhus. Se en gammal Tjibik 

(körksläda) var det någon av österbottningarna som sade. Intressanta fotoobjekt för 

många.  
En dam kom fram och frågade var vi för ena. Hon tyckte att vi såg så intressanta ut då en 

del hade ansiktmaskar. Hon erbjöd oss att  titta på hennes hästar i hagen. 
Vi såg också rvar gamla Kopparö Mellangårds huvudbyggnad hade stått. 
En rutt på så där 4 km blev det att gå. 

  

 

 

  



 

 

 



Lillmälö 24.5.2021 

Idag var vi sista gången för denna vårsäsong till Lillmälö. När  
alla kryssen på min deltagarlista var räknade vid Lillmälö byns gemensamma strand så var 

vi 21 deltagare. Vackert så och då var några av vandrarna på resa till Utö. En 

ledare måste också visa sina svagheter. Jag är inte så bevandrad i Lillmälö 
byn, men jag hade tillkallat Barbro Alhonen som är barnfödd på Lillmälö 
Östergård. Hon berättade om byn, gårdarna och om den musikaliska släkten 

Bergman, men också om Lenin vistelse vid gårdarna under sin flykt år 1907. 
Några citat läste  vandringsledaren ur boken Lillmälö som Gunnar Rosenholm 

hade skrivit.  Vi avslutade vår vandring med en gemensam 

samvaro på Sattmarks matrestaurangs altan som för tillfället var stängd. 
Där inmundiga vi  vår egen medhavda fikakorg och njöt av majsolens 
strålar. Vii kunde glädja oss över en glad skolklass som hade sin vårutflykt 

också rastade vid samma plats. Tankarna förde en till våravslutning. "Den 

blomster tid nu kommer..."Tack för ert intresse Rainer Wahtera 
 

 

 

Huset där Lenin övernattade 



 

Från fast bostad till fritidshus 
  

 

 

 
Bilderna är tagna av Barbro Laurén o Gun Nordin 

 



Höstsäsongen 2021 

Simonby 6.9.2021 

När alla var samlade vid Simonby Östergårds ladugårdsbyggnad och anmälda så var vi 33 
glada pensionärer på vägen. Där berättades om självaste byn med sina 8 gårdar och några 

parceller därtill. Det var historia och anekdoter genast där vi stod. Sen började vi sakta 
vandra längs en trevlig och slingrande skogsväg mot Kvarnvik o Vädernäs. Tog oss västerut 

över diken och ängar möttes av intressanta jordbruksredskap där mobiltelefonerna kom 

fram för att få en bild. Vandrade på en strandväg vek av in till skogs och möttes av en stor 
grop i berget. En kalkgruva kanske från 17-1800 talet. Från den tid när bönderna bröt och 

brände kalk. Vi kunde konstatera att där ungefär fanns ugnen där man brände kalk. Det 
har funnits skola och butik i byn men vardera är indragna för 60-70år sedan. En vandring 

som endel fick upp till 7000 steg och andra fick det till 4.5km. Kanske lite för långt denna 

gång vi får väl korta av vid följande vandring som blir av olika omständigheter först efter 

tre veckor. Alltså den 27 sept, platsen är inte fastslagen ännu. 

  

 

Ledaren pekar ut Ryssbacken                               F.d Östergård 

 
F.d Simonby mellangård.                                                      Huset där butiken stod 



. 

Attu 27.9.2021 

Måndagen den 27 september bjöd på 
en vacker förmiddag med den vacker 
höstfägring. Det lockade 27 glada 

pensionärer att efter en bilfärd från 
centrum över broar och färjor 

samlades vid Attu gårds gamla 

häststall. Där var gårdsägare Magnus 
Aspelin på stallbacken och hälsade 
oss välkomna ut till utrikes Atuh.  

Magnus Aspelin berättade om Attu 

som ö samt om gården och dess 

historia. Gårdens storlek är nu efter  evakueringen efter kriget 160 ha åkerareal och 600 ha 

skog  och gården sköts nu enligt EU normerna.  

Vi hade två rutter att välja emellan och Magnus rekommenderade att vi skulle ta den 
längre vandringen. Det var en trevlig väg att vandra på genom odlingar och välvårdad skog 

en strandslinga av Almarsundsviken innan vi kom till sågstranden. Vi fick titta in i 

sågverkets maskinrum samt såg de gamla betongfundamenten som varit under 
sågramarna. Vi såg gamla långa byggnader som hade varit sågarbetarnas bostäder. Vi fick 

också gina genom den privata gården, som bjöd på en nostalgisk tripp i en tidsperiod från 
1920-30 talet. Det som saknades var doften av stall och ladugård för husen står nu tomma 
på djur. När vi kom till våra parkerade bilar vankades det kaffe från egna medtagna 

termosar med något tilltugg. En överraskning var att vandringsledaren kunde bjuda på 
äpplen som Boda Farm donerat.  

 

Attu gård, flygfoto 

 

Gruppen med guiden 

framför 
stallsbyggnaden 

 

   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Attu gårdsbyggnader 



 

Attu såg vid stranden i dag.                              Sågen som den såg ut  

 

Ett hus med en lägenhet i varje hörn c:a åren 1930-35.  
I den motsatta gaveln bodde Forsblom (granne till läsesalen). 

Granne till oss bodde Korsberg. Senare Emma Sjöblom från Ormtorp de var ensamma män 

då. 
I övre våningen. Karl Robert o Alexandra Lindholm kallades för farmor av oss barn. Vi visste 

att vår riktiga farmor var död. 

Vägg i vägg bodde änkan Nordberg. Senare bodde två ogifta kvinnor där. 
Alina Jakobsson o Vera Helander. När farfar o farmor hade gått bort, flyttade 
Ingrid Taini dit 

Elis Lindholm hade antecknat hur familjerna bodde då han var ung. 

Rainer Wahtera har sammanfattat Elis skrivtexter. År 2017. 

 



Nulto 11.10.2021 

Vi stuvade in oss i bilarna så att det skulle bli få bilar, men innan alla 23 personer tagit plats 

så blev det en lång karavan, som åkte upp till ”Oddan”, som man säger i Pargas då man 

besöker västra Ålön. Nu var det Nulto. 
Där tog Roger Lindroos emot oss med öppna armar och berättade om 

jordbrukslägenheten Nulto. När han övertog gården så var sandfyndigheterna redan 
utnyttjade, så han började en småskalig verksamhet med potatisodling. Efter det 
har gården utvecklats till ett företag med tre fastanställda plus 

säsongarbetare. Sandtäckten är idag en vattenbassäng,  där man utnyttjar vattnet till att 
bada, samt bevattning av grödor och kräftodling. 
Vi började vår vandring mot Sydänperä och gick på en slingrande väg genom skogar och 

ängar innan vi kom fram. Sedan fortsatte vi mot Sydmo, där vi bekantade oss med 

gårdarna på Östergårds stallbacken innan vi fortsatte längs landsvägen till Birsala. Vi 
gjorde en avstickare och tittade på en större sandtäkt sammanslagen av flera täkter, som 

har blivit omtyckt badplats för dem som bor i närheten.  En vandring där vi hade besökt 
byar och enstaka hemman var unikt vad beträffar dagens utfärd.  

Kan avsluta med en anekdot från Sydänperä.  Josef Karlsson ”Sydanpär Josef” var en 

omtyckt fiolspelare för då tidens ungdom. En gång var han på besök till Tara och uttryckte 
då han steg in i stugan: En man i sin galdrande dräkt. ( Betyder: En man i sina bästa år). 

Nästa vandring blir den 25 .10 då blir det att besöka  Västermälö  

Vi samlas vid Brankis den 25.10 klockan 10.00 fortsätter med bil till Västermälö.  
Vi ses Rainer 

  

 

 

 

 

 

 

 

Roger Lindroos berättar om Nulto 

 

 
 
 

 

Solpaneler 30 kw finns på gården 



 
Rainer berätar igen om gångna tider.               Sydänperäs torp 

Västermälö 25.10.2021 

Idag vandrade vi i Västermälö. Denna del av Pargas var för en del av vandrarna välkänd. 

Det fanns de som hade handlat vid butiken, som fanns i tiden vid stranden, och sådana 

som gått denna vandring som vi nu gick. Men så fanns där sådana som inte hade en aning 
om denna by. Om inte vandringen var så lång idag så gav den ändå ett historiskt 

perspektiv. De som hade upplevt kvällstorget, som var populärt för något år sedan, fick nu 
reda på varifrån potatisen och tomaterna kommit. Vi bekantade oss med platsen där byns 
ångbåtsbrygga hade funnits. En nostalgisk vandring på den gräsbevuxna vägen som leder 

ner till ångbåtsbryggan förde tankarna till en tid för 100 år tillbaka i tiden, när 
sommargästerna från Åbo kom ut till landet.    

Vi kallar oss för antikrundan men man kan också få se naturupplevelser. Där vid stranden 

då blicken for över Korsfjärden såg vi en säl simmande en bit utanför stranden. Med 
häpnandes finger i munnen blev vi bara att stirra, kom oss ej för att ta en bild. Kanske 

avståndet ändå var för långt men 24 vandrare bevittnade händelsen. 

Nästa gång blir det att vandra efter Folkhälsans inrutade led i centrum den 8 nov. 
Rainer. 

 

Antnäs gård, låg litet utanför vår rutt 



 

Västermälö Södergård.  Södergårds brann ner efter en häftig eldsvåda åren 1967-eller 68 

 

Löjtlins handel som slutade 30.9. 1971. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.d Västermälö ånbåtsbrygga där sälen simmasde förbi. 

 

Folkhälsan vandringsrutt 8.11.2021 

Idag var vi 28 vandringssugna pensionärer samlade utanför Brankis. Denna gång vandrade 
vi i centrum. Vi följde Folkhälsans nya promenadguide Brorutten, en sträcka på 2.8 km. Vi 
bekantade oss med gamla historiska byggnader, där Johan Ludvig Runeberg hade 

bott och där Ivar Lundström hade sin smedja. Det fanns sådana som hade gått i s.k.Forssas 
skolan.  Vi såg huset där Fredrika Tengström 
bott, Tanken fördes fram.  Vilka vägar smög sig 

skalden fram för att  besöka Fredrika? Låt 
tanken stanna där.  Vi vandrade runt 

Kyrkgropen med väl gjord strandsluttning och 

en nyplanterad Hortensia park.    

Några försökte skanna QR koden på 
sevärdheterna men med smärre framgång.  

Vi kan varmt rekommendera för övriga 

pensionärer att ta denna vandring.   

Detta var höstens sista vandring och jag tackar alla för ert väl uppslutna deltagande.   



Rainer. 

Vi samlas måndagen den 22.11.klockan 10.00 vid Seniorpunkten.   För en gemensam 
avslutning över en kopp kaffe med dopp. En kostnad på 2€/ pers. 

 

Malm skola.                                                            Smedjan 
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